
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.12.2022 № 708-п 
г. Иваново

Об особенностях предоставления некоторых мер социальной 
поддержки семьям граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.10.2022 № 1933 «Об особенностях предоставления 
некоторых мер социальной поддержки, а также оказания государственной 
социальной помощи на основании социального контракта семьям граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации», законами Ивановской области от 21.12.2004 
№ 177-ОЗ «О пособии на ребенка в Ивановской области», от 29.06.2012 
№ 48-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате семьям на третьего и 
последующих детей», от 30.05.2017 № 40-ОЗ «О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей с детьми на территории Ивановской 
области», от 10.04.2020 № 16-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на 
ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», в целях оказания мер 
социальной поддержки семьям граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, вне 
зависимости от наличия или отсутствия доходов у данной категории 
граждан Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что при расчете среднедушевого дохода семьи для 
назначения пособия на ребенка, установленного Законом Ивановской 
области от 21.12.2004 № 177-ОЗ «О пособии на ребенка в Ивановской 
области», не учитываются доходы, предусмотренные пунктом 3.1 Порядка 
учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего 
право на получение пособия на ребенка, утвержденного постановлением 
Правительства Ивановской области от 27.03.2012 № 101-п «Об утверждении 
Правил обращения за пособием на ребенка, его назначения, выплаты и 
организации доставки в Ивановской области и Порядка учета и исчисления 
величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение 
пособия на ребенка», а также доходы (в том числе полученные в виде



единовременной материальной помощи) за счет средств федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и 
иных источников граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».

2. Установить, что при расчете среднедушевого дохода семьи для 
назначения ежемесячной денежной выплаты семьям на третьего и 
последующих детей, установленной Законом Ивановской области 
от 29.06.2012 № 48-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате семьям на 
третьего и последующих детей», не учитываются доходы, предусмотренные 
пунктом 3.1 Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода 
семьи, дающего право на получение ежемесячной денежной выплаты 
семьям на третьего и последующих детей, утвержденного постановлением 
Правительства Ивановской области от 22.01.2013 № 8-п «Об утверждении 
Правил обращения за ежемесячной денежной выплатой семьям на третьего 
и последующих детей, ее назначения, выплаты и организации доставки в 
Ивановской области, Порядка учета и исчисления величины 
среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение ежемесячной 
денежной выплаты семьям на третьего и последующих детей, и Порядка 
предоставления, расходования и учета средств, поступающих из областного 
бюджета на осуществление ежемесячной денежной выплаты семьям на 
третьего и последующих детей», а также доходы (в том числе полученные в 
виде единовременной материальной помощи) за счет средств федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и 
иных источников граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».

3. Установить, что при расчете среднедушевого дохода семьи для 
назначения ежемесячной выплаты по уходу за первым ребенком до 
достижения им возраста полутора лет, установленной Законом Ивановской 
области от 30.05.2017 № 40-ОЗ «О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей с детьми на территории Ивановской области», не 
учитываются доходы, предусмотренные пунктом 3.1 Порядка учета и 
исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на 
получение ежемесячной выплаты по уходу за первым ребенком до 
достижения им возраста полутора лет и регионального студенческого 
(материнского) капитала, утвержденного постановлением Правительства 
Ивановской области от 19.07.2017 № 275-п «О реализации Закона 
Ивановской области от 30.05.2017 № 40-ОЗ «О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей с детьми на территории Ивановской 
области» и внесении изменений в некоторые постановления Правительства 
Ивановской области», а также доходы (в том числе полученные в виде



единовременной материальной помощи) за счет средств федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и 
иных источников граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».

4. Установить, что при расчете среднедушевого дохода семьи для 
назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех 
до семи лет включительно, установленной Законом Ивановской области 
от 10.04.2020 № 16-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет включительно», не учитываются доходы, 
предусмотренные пунктом 30 Порядка и условий предоставления 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно, утвержденных постановлением Правительства Ивановской 
области от 12.05.2020 № 213-п «О реализации Закона Ивановской области 
от 10.04.2020 № 16-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет включительно» и внесении изменений в 
некоторые постановления Правительства Ивановской области», а также 
доходы (в том числе полученные в виде единовременной материальной 
помощи) за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации».

5. Решение об отказе в назначении пособия на ребенка, ежемесячной 
денежной выплаты семьям на третьего и последующих детей, ежемесячной 
выплаты по уходу за первым ребенком до достижения им возраста полутора 
лет, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи 
лет включительно в связи с отсутствием в расчетном периоде у 
трудоспособных членов семьи заявителя доходов, полученных в денежной 
форме, не принимается в случае, если такие члены семьи были призваны на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации».

6. При принятии решения о предоставлении мер социальной 
поддержки с учетом положений, предусмотренных пунктами 1 - 5  
настоящего постановления, их назначение осуществляется на 6 месяцев.

7. Документы (сведения), необходимые для подтверждения факта 
призыва на военную службу по мобилизации, представляются в 
территориальные органы Департамента социальной защиты населения 
Ивановской области заявителем самостоятельно.



8. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


